
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 03 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO N° 084 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 084 – Ventania, 03 de agosto de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

D E C R E T O Nº 0 3 6, DE 27 DE MAIO DE 2020 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 
GERAL DO MUNICÍPIO PARA O CORRENTE EXERCÍCIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 
796/2019 de 10/12/2019, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A : 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.044.118,60 (um milhão, quarenta e quatro mil, cento e dezoito reais e sessenta centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.1006 OBRAS URBANAS E RURAIS 
547 4490510000 834 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 
548 4490510000 820 OBRAS E INSTALAÇÕES 85.000,00 
543 4490510000 830 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.608,81 

 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

371 3390930000 846 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 175,28 
371 3390930000 846 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 52.909,99 
220 3190910000 0 SENTENÇAS JUDICIAIS 51.000,00 
370 3390930000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 
280 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 
335 3390470000 3 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.342,25 

 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0010.2018 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2156 4490520000 377 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 
2161 4490520000 500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542.082,27 

 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0011.2020 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2591 4490520000 852 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, 
inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei 
Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
I. SUPERAVIT FINANCEIRO 

820 ILUMINAÇAO ESTADIO MUNICIPAL 85.000,00 
830 Convênio Estruturação do Centro de Eventos 786808 95.608,81 
846 CONVENIO AGUAS PARANA 52.909,99 
500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 542.082,27 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 084 – Ventania, 03 de agosto de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 
242810910000000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 180.000,00 
132100110000000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 175,28 
241810910000000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 20.000,00 

III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

240 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00 
205 3190110000 3 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.342,25 

 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0007.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1090 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 54.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2020 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
2270 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de maio de 2020. 
ANTONIO HELLY SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2020-08-03T17:15:49-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-08-03T17:16:16-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-08-03T17:16:38-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA




